Судья Симонов В.В. 

Дело № 22-7065/2020 (1-478/2020)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пермь 24 ноября 2020 года

Пермский краевой суд в составе председательствующего судьи Белозерова В.А.,

при секретаре Северюхиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело Яковлева Е.И. по его апелляционной жалобе на приговор Индустриального районного суда г. Перми от 30 сентября 2020 года, которым

Яковлев Евгений Игоревич, родившийся дата в ****, ранее судимый,

30 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Индустриального судебного района г. Перми за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок четыре месяца; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к шести месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Индусттриального судебного района г. Перми от 29 июня 2017 года, - к семи месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима;

21 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Индустриального судебного района г. Перми по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок четыре месяца; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по предыдущему приговору, - к восьми месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима; освобожденному по отбытии наказания 27 июля 2018 года, 

признан виновным в ряде (3) мелких хищений, совершенных в июле месяце 2020 года из магазинов «№1» и «№2», и

осужден за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок четыре месяца; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, - к шести месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

заслушав выступление адвоката Алтуняна А.В. в защиту Яковлева Е.И., возражения прокурора Телешовой Т.В.,

УСТАНОВИЛ:

в апелляционной жалобе Яковлев Е.И. просит проявить к нему снисхождение и смягчить наказание, при этом учесть состояние его здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение вреда, причиненного преступлениями.

Проверив материалы дела, суд находит приговор суда справедливым.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела Яковлев Е.И. в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что он уяснил характер и последствия своего ходатайства, а предъявленное ему обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд, дав правильную юридическую оценку его действиям, постановил приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, закон, регламентирующий условия, при которых допускается применение особого порядка принятия судебного решения, соблюдён.

Что касается наказания, то определяя осужденному его вид и размер, суд, несмотря на наличие в деле обстоятельств, смягчающих ответственность Яковлева Е.И., не мог не принять во внимание тот факт, что осужденный ранее неоднократно судим за аналогичные деяния, общественно-полезным трудом не занимается. 

Учитывая данные обстоятельства, суд апелляционной инстанции также не находит оснований для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы.

Руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28, 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Индустриального районного суда г. Перми от 30 сентября 2020 года в отношении Яковлева Евгения Игоревича оставить без изменения, а его апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Судебное решение может быть обжаловано в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции (г. Челябинск) в порядке, предусмотренном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Пермского краевого суда